
令和 5年 10 月吉日 

 

会員 各位 

一般社団法人日本養豚開業獣医師協会 

代表理事 呉 克昌 

 

第 12 回 JASV 口蹄疫終息記念セミナーのご案内 

 

拝啓 紅葉の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より当協会の事業活動に関しましてご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、宮崎県における口蹄疫発生から今年で 12年を迎えました。JASV では、口蹄疫の教訓を風化させ

ないためにこれまで各地で口蹄疫終息記念セミナーを開催してきました。今年は熊本での開催を予定し

ておりましたが、佐賀県で豚熱（CSF）発生を受けた現在の九州の CSF 対応状況を鑑み、オンライン開催

といたしました。 

国内での CSF の浸潤のみならず、海外でのアフリカ豚熱の発生など越境伝染病の脅威を感じる日々が

続いております。改めて伝染病の発生や防疫対策について一緒に考え、取り組み続ける意思を共有して

いきたいと思っております。ご多忙のこととは存じますが、一人でも多くの皆様にご参加いただけます

よう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．開催日時： 令和 5年 11 月 30 日（木） 13：00～17：00 

２．開催方法： Zoom webinar によるオンライン開催 

３．参 加 費： 無料 

４．申込締切： 令和 5年 11 月 24 日（金） 

  ※以下の URL より、各自にてご登録をお願い申し上げます。以下の QRコード読み取りからでもご登

録いただけます。登録方法が分からない場合は事務局までお問い合わせください。 

https://x.gd/6TtGG 

※11 月 24 日までに申込みいただきました方には、当日開始１時間前に配布資料のダウンロード URL

をお送りいたします。 

※参加登録は 11 月 24 日以降、セミナー終了時まで可能ですが、申し込み締切以降のご登録者様に

関しましては、配布資料のご提供ができない場合がございますのであらかじめご了承ください。 

 

登録用 QR コード 

＜お問い合わせ先＞ 

（一社）日本養豚開業獣医師協会（JASV）事務局 

TEL：029-875-9090 

ﾒｰﾙ：pig.jasv@r7.dion.ne.jp 



◆セミナー内容およびタイムスケジュール（予定） 

 

13：00～13：05 開会・挨拶 

 

13：05～14：05 2010 年口蹄疫と国内疾病状況 

 宮崎大学大学院 末吉 益雄 教授 

14：05～15：05 水際防疫をはじめとする国の海外悪性伝染病に対する防疫体制について 

 農林水産省 動物検疫所 石川 清康 所長 

15：05～16：05 世界での ASF の浸潤と日本における対応の課題 

鹿児島大学獣医学部 伊藤 聡 先生 

16：05～16：55 豚熱ワクチン接種と防疫のポイント 

㈲あかばね動物クリニック 伊藤 貢 先生 

16：55～17：00 閉会 

 

本ウェビナーは、パソコン、スマートフォン、タブレット端末からご覧いただけます。 

当日は、参加者の皆様のカメラ画像は表示されないウェビナー方式です。 

途中参加も可能ですので、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

当日質疑の時間を設けますが、オンラインからのご質問はチャットでお受けいたします。 

ご所属、お名前を最初にご記入いただいてから、質問事項を入力してください。 


